tati vulgariter sunt, hii familiarea ac do-

mestici sui sunt : puta Cinus Pistoriensts

et amicus eìus ; secundo,... ecc. » [I, x, 1-4].

Ma le parole chiaro ed aperte, sono nel

cap. xvil dello stesso libro : « Quare au-

tem hoc quod repertum est, ' illustre ', ' car-

dinale ', ' aulicum ' et ' curiale ' adicientes

vocemus, nunc disponendum est; per quod
clarius ipsum quod ipsum est facimus pate-

re. Primum igitur quid intendimus cum ' il-

lustre ' adicimus, et quare illustre dicimus,

denudemus. Per hoc quidem quod illustre

dicimus, intelligìmus quid illuminans et

illuminatum perfulgens. Et hoc modo vlros

appellamus illustres, vel quia, potestate il-

luminati, alios et iustitia et caritate il-

luminant; vel quia, excoUenter magistrati,

exoellenter magistrent, ut Seneca et Numa
Pompilius. Et vulgare de quo loquimur, et

subllmatum est magistratu et potestate,

et suos honore suhlimat et gloria. Magi-

stratu quidem sublimatum videtur, cum
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Nella stessa: « quatenus mundi gubernator aetemus. ... dexte-

ram extendat, ut qui romani principatus impei'io barbaras nationes

et cives in mortalium tutamenta subegit » ;
— e per il concetto, Ai

Fiorentini, 1-8 : « Aeterni pia providentia Regis. . . . sacrosancto Ro-

manorum imperio res humanas disposuit gubernandas, ut sub tanti

serenitate praesidii genus mortale quiesceret, et ubique, natura po-

scente, ciyiliter degeretur »,

Nella stessa : « delirantis aevi familiam. . . » — Ai Fiorentini, 85-

87 : « Quid, cum adfore stupescetis. . . . delirantis Hesperiae domito-

rem ?» — E per ultima eccezione ricorderò Inf., xi, 76-77 : « . . . . Per-

ché tanto delira - disse - lo ingegno tuo da quel cbe suole? ». '

Queste le congruenze più evidenti, che mi si offersero in una

lettura delle epistole fatta con voluta prestezza. Se però, in questa

modo, ne avrò forse colta qualcuna che altrimenti mi poteva sfug-

gire, potrei anche averne saltata qualche altra, si che nel canapo

resti ancor da raccogliere: jna in caso, ciò sarebbe sempre a mag-

gior rinforzo di quanto io ho argomentato. Al mio scopo le raccolte

più sopra bastavano; e volontariamente ho trascurato quelle — e

ne è ovvio il motivo — che sarebbero offerte da una comparazione

reciproca delle tre epistole per la discesa di Arrigo, non sospettate

dai critici.

de tot rudibus Latinorum vocabulis, de
tot perplexis constructionibus, de tot de-

fectivis prolatiouibus, de tot rusticanis ac-

centibus, tam egregium, tam extricatum,

tam perfectum et tam urbauum videamua
electum, ut Cinus pistoriensis et amicus

eiua ostendunt in cantionihus suis. Quod
autem sit exaltatum potestate, vidotur. Et
quid maioris potestatis est quam qUod hu-

mana corda versare potest, ita ut nolen-

tem volentem et volentem uolentem faciat,

velut ipsum et fecit et facit ? Quod autem
honore sublimet, in promptu est. Nonne
domestici sui, reges, marchiones, et comi-

tes, et magnates quoslihet fama vincunt 1

Minime hoc probatione indiget. Quantum
vero suoB familiares gloriosos efficiat, uos

ipsi novimus, qui, huius dulcedine glo-

rio, nostrum exilium postergamus. Quare
ipsum ' illustre ' merito profitori deberaus ».

Infine, iiuasi conclusione che in sé assomma
il significato delle parole sin qui raccolte,

si aggiungano queste che fanno seguito alle

altre che ho più su trascritte dai §§ 1-4

del cap. Ili, sulla maggior nobiltà della

canzone sopra le ballate, e tanto più sopra
i sonetti : «Preterea, illa videntur uobiliora

esse que conditori suo magia honoris atfe-

runt: sed cantiones magis afferunt suis con-

ditoribua quam ballate ; igitur nobiliores

aunt, et per conaequena modus eariim no-

bilissimus aliorum » [II, ni, 5].

Quanto fu esposto sin qui, non dovrà,

io credo, essere trascurato da chiunque si

faccia a riesaminare l'opinione circa il

' bello stile' nelle rime di Dante. Corto è^

che la questione del ' bollo stile ' non si

può dir risoluta; e probabilmente, chi vorrà

risolverla, facendo persuaso della soluzione

se stesso prima d'ogui altro, dovrà, a mio

parere, concludere che il ' bello stile ' che

Dante tolse da Virgilio, non si deve già

cercarlo esclusivamente in questa o in

quella categoria degli scritti, ma, con pili

estesa significazione, in pili larga parte

dell'opera e pur della vita di Dante.
1 Trovo ora, e faccio ancora a tempo ad

avvertire che alcune delle congruenze qui

rilevate tra le epistole a Margherita di Bra-

bante e le altre dantesche furono osservate

anche dallo Scheffer-Boichorst ; ciò ch'io

segno con soddisfazione, lieto di tale com-

pagnia, oltre a quella del Witte, nel giu-

dizio che quelle tre epistole non sono ai-

fatto da espellere, e con orrore come ta-

luno vorrebbe, dal numero delle dantesche.
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Ai raiFronti, che parlano da sé, non aggiungo commenti; e il mio

pensiero apparendo chiaro nelle pagine che precedono, lascio che il

lettore arrivato sin qui, considerato anche questo secondo argomento,